PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadã Honorária à Senhora Paula
de Oliveira Fontenele Moraes.

A Vereadora Eugenilce Freitas Pontes, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara
Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de

Marco à Senhora Paula de Oliveira Fontenele Moraes, pelo desprendimento já
demonstrado na atuação como Enfermeira junto à Prefeitura Municipal, quando
no exercício do cargo, e pela atuação como Técnica Bucal na AP Ortodontia
Tratamentos Odontológicos Ltda, em Marco, nos dezesseis anos de convivência
no Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro

de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Paula de Oliveira Fontenele Moraes é filha de Paulo Roberto Fontenele

Moraes e Neiva Maria de Oliveira Fontenele Moraes. Nasceu em Fortaleza, no
dia 23 de fevereiro de 1984, juntamente com seu irmão gêmeo Bruno. Passou
toda a sua infância e juventude ao lado de seus dois irmãos, Cícero e Bruno, em
Fortaleza. Em 2003, foi aprovada no vestibular para o curso de Enfermagem na
Universidade Federal do Ceará – UFC, o qual cursou com bastante êxito,
formando-se no ano de 2007. Logo em seguida, foi convidada para chefiar o
centro cirúrgico do Hospital Gastroclínica. Ao mesmo tempo, ingressou no
quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Marco, após ser aprovada em
concurso público, sendo, Marco, vizinho do município em que seu noivo, Aécio,
morava junto ao seu irmão Cícero. Em julho de 2007, foi convocada para assumir
o então cargo, passando, desde então, a morar na região do Vale do Acaraú.
Exerceu por quase oito anos o cargo de Enfermeira no Programa Saúde da
Família – PSF, onde desempenhou suas funções nas unidades Sede II e Santa
Rosa. Durante esse período, adquiriu carinho e afeição pela população local.
Fez pós-graduação em Enfermagem do Trabalho, curso de Gestão Empresarial
e curso técnico em Saúde-Bucal (TSB). Atualmente, é mãe de Rafael, Lucas e
Dante e trabalha junto ao seu esposo na empresa AP Ortodontia Tratamentos
Odontológicos Ltda. Há dezesseis anos mora em Marco e se sente feliz em ter
essa cidade como referência de lar, trabalho e lugar tranquilo para a criação de
seus filhos.

Por conta de sua estada, poderá ser agraciada com o Título de Cidadã
Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Pelo desprendimento já demonstrado na atuação como Enfermeira junto

à Prefeitura Municipal, quando no exercício do cargo, e pela atuação como
Técnica Bucal na AP Ortodontia Tratamentos Odontológicos Ltda, em Marco,
nos dezesseis anos de convivência no Município, Paula de Oliveira Fontenele
Moraes já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro
de 2023.

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora